Neque passa divina Bonitas cadere incassum tot  
vota & sincerissima desideria Principum, Antisti-  
tum, Procerum & Populorum, Manifestis enim &  
evidentibus argumentis assequimur, Deum opti-  
mum illuminare jam velle Seculum nostrum, in il-  
luminacione vultus sui super nos; certamque Spem  
concipimus, fieri tandem posse, ut in hoc regno  
redintegretur Religio hæctenus divulsa, redeantque  
tot populi à varietate Opinionum ad eandem Do-  
ctrinæ normam; à dissensionibus ad uniùs fidei  
Consensum; à tot cætibus ad eandem Ecclesiæ  
Unitatem.

*Argumenta quibus in eam Spem  
erigimur præcipua sunt,*

I. Nova,

I. Novā, & aliās nunquam observata Propensio Adversariorum ad Pacem Consensumque cum Ecclesiā Romanā quæ sanè est mutatio Dextræ Ecclesi: dum qui inter illos Prudentissimi sunt, non eam amant, sed improbant, imò nauseant factam à suis Majoribus Recessionem, & vel inter se quærunt, vel à Nobis expectant Remedium.

Itaque Nos non tantùm taciti admirari volumus Opus DEI, sed ambabus (ut ajunt) manibus occasionem prensamus & Divinæ gratiæ ductum sequentes in ministerium divinissimi operis promtè & libenter imus.

2. Altissima Pax, quā in hoc Regno, immenso Dei beneficio, à tot annis fruimur. In hac enim placidissimā temporalis felicitatis maliciā tranquillis animis etiam ij, qui olim tumultuabantur, contemplari & observare potuerunt, foeditatem, horrorem, pericula procellarum Ecclesiasticarum, ex dissidio Religionis natarum.

Neque dubium nobis est, eò collimare Paternam DEI Providentiam, ut ex eo gustu Pacis Politicæ divinemus de ineffabili dulcedine Pacis Ecclesiasticæ alteramque ex alterā quæramus & firmemus.

Nunc, prout nunquam aliās facilis & expeditus mediocrum usus; nunc impulsus vehemens & efficax, à manifestā, nobisque notissimā Regnorum

& Provinciarum ruinam, quam à diffidio Religionis, provectam, Catholici & Acatholici sciunt, profitentur. Iraque detestantur malum, tot malorum fontem, & quaerunt modum, quo aboleatur.

3. Zelus & pietas Serenissimi & Potentissimi Regis Wladislai IV. Domini nostri Clementissimi, qui post tranquillatum undiquaque statum Regni terreni, nihil magis habet cordi, quam ut perfectissime tranquilletur Regnum Christi: ut dicamus olim: Desiderium Cordis ejus tribuisti, & voluntate laborum ejus non fraudasti eum, praevenisti in benedictione Dulcedinis.

Nihil quod in causâ desiderare potuimus, deest huic gloriosissimo Principi: summa Auctoritas; rerum hactenus gestarum immensa Gloria: Sapientia incomparabilis & perspicacissima Providentia: locuples Notitia nostrarum, exterarum Gentium & Populorum, peritia rerum: dexteritas in tractandis mulcendisquè animis mira: Felicitas rara, &, quod in re nostrâ magni momenti, Nostri Amor, etiam inter eos, qui alieni sunt ab Ecclesiâ, cum singulari quadam observantiâ & reverenti metu. Accedit ardentissima ad hoc divinissimum opus suscipiendum promovendumquè voluntas & Zelus singularis: cui si non jungimur, & in

& in societatem laboris conspiramus, rei constitui-  
mur coram Deo & orbe universo.

4. Confratrum nostrorum & Illustrissimorum  
ac Reverendiss. in hoc Regno Episcoporum Con-  
sensus, divinitus inspirata, Pastoralis eximia Sol-  
licitudo pro tot millibus errantium ovicularum,  
sinceraque Cura: ut iterum tandem in hoc Regno  
Ecclesia coalescat, fiatquè unum Ovile, & unus  
Pastor.

5. Nupera conversio quarundam ex illâ Fa-  
ctione eximiarum Personarum, quarum in hoc  
negotio ingens, & perquam commodus erit usus:  
tum propter singularem earum dexteritatem, tum  
propter opinionem doctrinæ & virtutis, inter su-  
os olim, tum propter privatas cum multis, qui ad-  
huc errant, Conjunctiones. Accessit in rem no-  
stram, quòd inter disidentes pauci jam sint, qui  
errorem & hæresin tueri procaciter velint, aut  
possint potentiâ singulari.

Ex his igitur Argumentis & motivis in Spem  
venimus, fieri posse, ut in hoc Regno tandem ex-  
tingvantur Hæreses, omnesque unanimiter con-  
spirent, in eandem Fidei confessionem, Deique  
cultum.

Exinde animum adjecimus ad serias Consulta-  
tiones, quibus modis & medijs res tanta tentanda  
& promovenda videretur.

Ut autem in re, tam arduâ tantique momenti,  
Ordine procederemus, ab ijs initium sumendum  
duximus, quæ hæctenus tam salutaribus Consilijs  
visâ sunt obicem ponere, atque sic progressum o-  
ptatissimum operi substruere.

Certum & exploratum habemus, perseveran-  
tis hæctenus Dissidij præcipuam causam fuisse &  
esse Traductionem Religionis Catholicæ inter  
Dissidentes, & dissonum planèque sinistrum Do-  
ctrinæ Fideique Ecclesiæ intellectum & recipro-  
cam intelligentiam, cum varijs hinc inde jactatis  
Criminationibus, ex quibus profecta odia impla-  
cabilia, aut abhorrentiæ & ad minimum diffiden-  
tiæ & Alienationes animorum, quibus semper vel-  
ut atrâ caligine offundendo rationem magis ma-  
gisque obscurabatur Fulgor, Catholicæ Veritatis.

Hoc igitur primum & præcipuum erat Deli-  
berationis nostræ Argumentum, ut adinvenire-  
mus medium, quo ante omnia malum hoc sopi-  
remus ac penitus extingveremus.

Concionibus, libris, Disputationibus, Privatis  
Allocutionibus, parum hucusq; effectum est. Que-  
dam enim ex his angustum habent fructum; quæ-  
dam etiam incommodum.

Universale & Irrefragabile querebamus Re-  
medi-

medium quo omnes generatim in eandem sanam de Rebus Catholicis Persuasionem, quodammodo cogentur.

Nam nisi toti illi factioni constare incipiat, de integritate & sinceritate nostræ Doctrinæ in Concilio Tridentino comprehensæ, & nisi occurratur figmentis Cavillis, Calumnijs, Criminationibus, in posteris nulla spes est, Universalis, quam sollicitè quærimus, Reconciliationis.

Econtra si manifestam & ab omni caligine depuratam Catholicam Veritatem aspexerint, certè futurum confidimus, ut illâ fulgentissimâ Luce perstringantur, excussoque, Falsitatis ludibrio, sinceræ limpidæque Christi Apostolorum & SS. Patrum Doctrinæ sese dedant.

In hunc igitur Finem communi consensu constituimus & decrevimus, ut post decursum paucularum hebdomadarum, instituat in hoc Regno Utrarumque Partium publica & solennis Convocatio, hinc Catholicorum, hinc Hæreticorum delectis ad hoc negotium aptissimis è toto Regno Theologis.

Nomen illi Congressui dedimus Amicam & Fraternali Collationem. Hoc enim Fraternali nomine colere cogimur eos, qui quamvis à Matre Eccle-

Ecclesiã sese alienaverint, Materni tamen Juris sunt. Et præterea nobis tot vinculis Fraternitatis colligati sunt, sive propter nexum Sanguinis, sive propter Societatem Fœderum. Dignitatum, Officiorum, Consiliorum, Libertatis sub uno Rege, sub unâ lege.

Collationem autem meram diximus, ut etiam ipso nomine omnem speciem Synodalis Auctoritatis amoliremur. Nihil enim ibi decerni aut constitui, nihil innovari volumus.

Mera debet esse Cointelligentia Partium, ulteriori deinceps, tum Nostro, tum alterorum Episcoporum Examini & Censuræ subjecta.

Itaque hæc tria tantùm illi congregati agent,  
1. Utrinque certa pro certis statuent, deinceps, ut immutabiliter pro certis retineantur firmabunt.

2. Ambigua liquidabunt, semotis Calumnijs & Criminationibus, quibus hætenus ferè solis plebs delusa est & seducta, facientque ut ipsi Adversarij recognoscant, & publico testimonio profiteantur quid verè doceant Catholici, quid fingantur docuisse.

3. Veras Controversias (quæ paucissimæ erunt) Scripturarum & primævæ Ecclesiæ testimonijs probabunt seclusã tamen omni rixosã & contentiosã

riosa Disputatione: in eum tantum finem, ut fundamenta nostra ponderentur, & cum fundamentis Adversariorum comparentur; constetque tum illis, tum Orbi Christiano Universo, nec illorum Olim Majores habuisse causam, propter quam tantam ab Ecclesia DEI fecerint secessionem, nec ipsos coram DEO excusatos esse, si eandem foveant.

Si adversarij, agnitâ veritate, amplius aliquid sibi Concedi aut Indulgeri postulaverint, de liberabitur aliàs, an admittenda sit postulatio totumque referetur ad Sedem Apostolicam, etc. etc. etc.

F I N I S.